
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI  Caracas, lunes 28 de octubre de 2024                                     Número 42.994AÑO CLII - MES I

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.023, mediante el cual se nombra a las ciudadanas y ciudadanos que 
en él se indican, como Miembros Principales y Suplentes de la Junta Directiva 
del Fondo para el Desarrollo Microinanciero (FONDEMI). 

Decreto N° 5,024, mediante el cual se nombra al ciudadano Edduar Antonio 
Mendoza Rodríguez, como Superintendente Nacional de Cooperativas 
(SUNACOOP); y se nombra al ciudadano Ronald José Sole Quijada, como 
Presidente de la Fundación para el Desarrollo y la Promoción del Poder 
Comunal (FUNDACOMUNAL), entes adscritos al Ministerio del Poder Popular 
para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana, en condición 
de Encargados. 

Decreto N° 5.025, mediante el cual se nombra al ciudadano Mayor General José 
Rafael Serrano Gotera, como Contralor General de la Fuerza Armada Nacional 
Bolivariana. 

Decreto N° 5.026, mediante el cual se nombra a los ciudadanos que en él se 
mencionan, como Viceministros, del Ministerio del Poder Popular Para la 
Defensa. 

Decreto N° 5.027, mediante el cual se nombra al ciudadano José Daniel Monsalve 
Maldonado, como Presidente de la Corte Marcial y Presidente del Circuito 
Judicial Penal Militar; y se nombra al ciudadano Elías Plasencia Mondragón, 
como Fiscal General Militar. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Fundación Centro Nacional de Estudios Históricos

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Rosa María Muñoz Rivero, 
como Consultora Jurídica de la Consultoría Jurídica, de la Fundación Centro 
Nacional de Estudios Históricos (CNEH), en calidad de Encargada. 

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Laura Johanna Sánchez 
Cárdenas, como Gerente de Gestión Administrativa de la Gerencia de Gestión 
Administrativa, de la Fundación Centro Nacional de Estudios Históricos 
(CNEH), en calidad de Encargada. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de Brigada Alexis 
Humberto Alviárez Guzmán, como responsable del manejo de los Fondos de 
Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada con irma, Hospital Militar “Cnel. Elbano Paredes Vivas”. 

Resolución mediante la cual se delega al ciudadano General de Brigada Alexis 
Humberto Alviárez Guzmán, en su carácter de Director del Hospital Militar 
“Cnel. Elbano Paredes Vivas”, la aprobación y ordenación de los pagos que 
afecten los créditos desconcentrados acordados en la Ley de Presupuesto y 
sus modiicaciones, a favor de la Unidad Administradora Desconcentrada con 
irma, Hospital Militar “Cnel. Elbano Paredes Vivas”. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SUDEBAN
Resolución mediante la cual se otorga la Jubilación Especial, al ciudadano Héctor 

Segundo Pardo. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia Administrativa N° 

127-2005, de fecha 01 de noviembre de 2005, publicada en la Gaceta Oicial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 38.322, de fecha 25 de noviembre 
de 2005, donde se delegó la irma que en ella se especiica al ciudadano José 
Luis Urbina López, ubicado en la Subgerencia Falcón de este Instituto.  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos que en ella se mencionan,  
como Director y Sub-Director Académico del Instituto de Agroecología 
Latinoamericano Paulo Freire (IALA). 

Resoluciones mediante las cuales se crean los Programas Nacionales de 
Formación Avanzada en las menciones que en ellas se especiican.

Oicina de Planiicación del Sector Universitario
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Rosa Elena Martínez 

García, como Consultora Jurídica de la Oicina de Planiicación del Sector 
Universitario  (OPSU), en calidad de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

FUNDACITE PORTUGUESA
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Analix Rosario Vargas 

Vargas, como Coordinadora de Planiicación y Presupuesto, en calidad de 
Encargada, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones del 
Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo, con carácter permanente; 
estará integrada por las ciudadanas y el ciudadano que en ella se indican, 
como Miembros Principales y Suplentes.

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones del 
Servicio Desconcentrado “Servicios Ambientales para el Ecosocialismo” 
(SAEC) del Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo, con carácter 
permanente; estará integrada por las ciudadanas y el ciudadano que en ella se 
mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES

 Y AGRICULTURA URBANA
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Bárbara Marisela Martínez 

Arzolay, como Directora Estadal del Distrito Capital, adscrita a la Oicina de 
Coordinación Territorial, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA JUVENTUD

Instituto Nacional del Poder Popular de la Juventud
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Taina Gabriela Acosta 

Molina, como Gerente de Administración y Finanzas de este Instituto.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Robert Esnael García 
Médina, como Gerente de Recursos Humanos de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

FEMSUR
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Katherín Arelys Canelón 

Quintero, como Directora de Divulgación, adscrita a la Dirección de Divulgación 
y Participación y Saberes Populares del Sur con Enfoque de Género, de esta 
Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Maryorie Isabel Monsalve 
Méndez, como Directora (E) del Despacho, adscrita a la Presidencia de esta 
Fundación.

Providencia mediante la  cual se designa a la ciudadana Concetta Romano Ursino, 
como Consultora Jurídica, adscrita a la Consultoría Jurídica de esta Fundación.

CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO CHACAO
 DEL ESTADO BOLIVARIANO DE MIRANDA

Resolución mediante la cual se otorga la Jubilación Especial, a la ciudadana María 
Alejandra Suárez Baduy.

Decreto N° 5.023, mediante el cual se nombra a las ciudadanas y ciudadanos que 
en él se indican, como Miembros Principales y Suplentes de la Junta Directiva 

Mendoza Rodríguez, como Superintendente Nacional de Cooperativas 

Presidente de la Fundación para el Desarrollo y la Promoción del Poder 

Decreto N° 5.025, mediante el cual se nombra al ciudadano Mayor General José 

Decreto N° 5.026, mediante el cual se nombra a los ciudadanos que en él se 
mencionan, como Viceministros, del Ministerio del Poder Popular Para la 

Decreto N° 5.027, mediante el cual se nombra al ciudadano José Daniel Monsalve 
Maldonado, como Presidente de la Corte Marcial y Presidente del Circuito 

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Rosa María Muñoz Rivero, 
como Consultora Jurídica de la Consultoría Jurídica, de la Fundación Centro 

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos que en ella se mencionan,  

Resoluciones mediante las cuales se crean los Programas Nacionales de 

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones del 

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones del 

 Y AGRICULTURA URBANA

como Consultora Jurídica, adscrita a la Consultoría Jurídica de esta Fundación.



465.842         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.023                                 28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública y el artículo 11 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley de Creación, Estimulo, Promoción y Desarrollo del 
Sistema Microfinanciero, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, 

DELCY ELOÍ NA RODRÍ GUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros , 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º . Nombro como miembros Principales y Suplentes 
de la JUNTA DI RECTI VA DEL FONDO PARA EL 
DESARROLLO MI CROFI NANCI ERO (FONDEMI ) , a los 
ciudadanos y ciudadanas que se indican a continuación:

NOMBRES Y 
APELLI DOS 

C.I . Nº  CARÁCTER

Luisa María 
Rodríguez 
Velásquez

V-23.053.478 Miembro Principal

Anais Del Valle 
Márquez Rivero

V-17.286.036 Miembro Principal

Sergio Julio 
Lotartaro Tovar

V-20.130.589 Miembro Principal

Saul Alexander Osio 
Pedret

V-17.854.971 Miembro Principal

Skarlen Karlina 
Mariño López

V-25.340.897 Miembro Suplente

Orlando José 
Becerra Vielma

V-12.350.967 Miembro Suplente

Esly Wildeny Matos 
Dávila

V-15.228.151 Miembro Suplente

José Luis Sifontes 
Cerrada

V-10.824.315 Miembro Suplente

El ciudadano ELI AS RAFAEL SÁNCHEZ VERDE, titular de la 
cédula de identidad N° V-17.662.286, ejercerá el cargo de 
PRESI DENTE DE LA JUNTA DI RECTI VA DEL FONDO 
PARA EL DESARROLLO MI CROFI NANCI ERO 
(FONDEMI ) , de conformidad con la designación efectuada en 
el Decreto N° 4.989 de fecha 02 de septiembre de 2024, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 42.954 de la misma fecha.

Artículo 2º . Los funcionarios designados en el artículo 
anterior ejercerán las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 3º . Delego en el Ministro del Poder Popular para las 
Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana, la 
juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 4º . Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de octubre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,

(L.S.)

DELCY ELOÍ NA RODRÍ GUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
EL Ministro del Poder Popular
para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana
(L.S.) 

ANGEL PRADO PADUA

1

Decreto N° 5.024                                28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública,

DELCY ELOÍ NA RODRÍ GUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros , 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º . Nombro al ciudadano EDDUAR ANTONI O 
MENDOZA RODRÍ GUEZ, titular de la cédula de identidad Nº  
V-15.817.996, como SUPERI NTENDENTE NACI ONAL DE 
COOPERATI VAS (SUNACOOP) , ente adscrito al Ministerio 
del Poder Popular para las Comunas, Movimientos Sociales y 
Agricultura Urbana, en condición de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2º . Nombro al ciudadano RONALD JOSÉ SOLE 
QUI JADA , titular de la cédula de identidad Nº  V-7.739.298, 
como PRESI DENTE DE LA FUNDACI ÓN PARA EL 
DESARROLLO Y LA PROMOCI ÓN DEL PODER COMUNAL 
(FUNDACOMUNAL) , ente adscrito al Ministerio del Poder 2

Popular para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura 
Urbana, en condición de Encargado, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 3º . Delego en el Ministro del Poder Popular para las 
Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana, la 
juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 4º . Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de octubre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,

(L.S.)

DELCY ELOÍ NA RODRÍ GUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
EL Ministro del Poder Popular
para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana
(L.S.) 

ANGEL PRADO PADUA

465.842         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLI VARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     

Decreto N° 5.023                                 28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, los artículos 34 y 46 del Decreto con ejusdem, los artículos 34 y 46 del Decreto con ejusdem
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública y el artículo 11 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley de Creación, Estimulo, Promoción y Desarrollo del 
Sistema Microfinanciero, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 

DELCY ELOÍ NA RODRÍ GUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros , 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º . Nombro como miembros Principales y Suplentes 
de la JUNTA DI RECTI VA DEL FONDO PARA EL 
DESARROLLO MI CROFI NANCI ERO (FONDEMI ) , a los 
ciudadanos y ciudadanas que se indican a continuación:

NOMBRES Y 
APELLI DOS 

C.I . Nº  CARÁCTERCARÁCTER

Luisa María 
Rodríguez 
Velásquez

V-23.053.478 Miembro Principal

Anais Del Valle 
Márquez Rivero

V-17.286.036 Miembro Principal

Sergio Julio 
Lotartaro Tovar

20.130.589 Miembro Principal

Saul Alexander Osio 
Pedret

17.854.971 Miembro Principal

Skarlen Karlina 
Mariño López

25.340.897 Miembro Suplente

Orlando José 
Becerra Vielma

12.350.967 Miembro Suplente

Esly Wildeny
Dávila

15.228.151 Miembro Suplente

José Luis Sifontes 
Cerrada

10.824.315 Miembro Suplente

El ciudadano ELI AS RAFAEL SÁNCHEZ VERDE, titular de la 
cédula de identidad N° 17.662.286, ejercerá el cargo de 
PRESI DENTE DE LA JUNTA DI RECTI VA DEL 
PARA EL DESARROLLO MI CROFI NANCI ERO 

, de conformidad con la designación efectuada en 
el Decreto N° 4.989 de fecha 02 de septiembre de 2024, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 42.954 de la misma fecha.

Artículo 2º . Los funcionarios designados en el artículo 
anterior ejercerán las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente

Artículo 3º . Delego en el Ministro del Poder Popular para las 
Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana la 
juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 4º . Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

ado en Caracas, a los días del mes de octubre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,

(L.S.)

Vicepresidenta Ejecutiva de la 
República Bolivariana de Venezuela

EL Ministro del Poder Popular
para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana
(L.S.) 

ANGEL PRADO PADUA

Decreto N° 5.024                                28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenadoejusdem, concatenadoejusdem con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 

DELCY ELOÍ NA RODRÍ GUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros , 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º . Nombro al ciudadano EDDUAR ANTONI O 
RODRÍ GUEZ titular de la cédula de identidad Nº  

15.817.996, como SUPERI NTENDENTE NACI ONAL DE 
COOPERATI VAS (SUNACOOP) ente adscrito al Ministerio 
del Poder Popular para las Comunas, Movimientos Sociales y 
Agricultura Urbana, en condición de con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2º . Nombro al RONALD JOSÉ SOLE 
QUI JADA titular de la cédula de identidad Nº  7.739.298, 
como PRESI DENTE DE LA FUNDACI ÓN PARA EL 
DESARROLLO Y LA PROMOCI ÓN DEL PODER COMUNAL 

ente adscrito al Ministerio del Poder 

Popular para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura 
Urbana, en condición de , con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente

Artículo 3º . Delego en el Ministro del Poder Popular para las 
Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana la 
juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 4º . Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de octubre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,

(L.S.)

Vicepresidenta Ejecutiva de la 
República Bolivariana de Venezuela

EL Ministro del Poder Popular
para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana
(L.S.) 

ANGEL PRADO PADUA



Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         465.843

Decreto N° 5.025                                 28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la Nación Venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2, 5 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 35 de la Ley Constitucional de la Fuerza 
Armada Nacional Bolivariana,

DECRETO

Artículo 1º . Nombro al ciudadano Mayor General JOSÉ 
RAFAEL SERRANO GOTERA , titular de la cédula de identidad 
No V- 10.919.181, como CONTRALOR GENERAL DE LA 
FUERZA ARMADA NACI ONAL BOLI VARI ANA , con el 
propósito de mantener el control y fiscalización de los ingresos, 
gastos y bienes públicos afectos a la Fuerza Armada Nacional 
Bolivariana, sin menoscabo del alcance y competencia de la 
Contraloría General de la República Bolivariana de Venezuela.

Artículo 2º . El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de octubre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República 

Bolivariana de Venezuela

Decreto N° 5.026                                 28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, 
por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2, 5 y 16 del artículo 236 ejusdem, 
concatenados con el artículo 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4, 18, 19 y 
numeral 5 del artículo 20, de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, 

DECRETO

Artículo 1 ° . Nombro al ciudadano Mayor General JOSÉ 
ALFREDO RI VERA BASTARDO, titular de la cedula de 
identidad Nº  V- 11.025.190, como VI CEMI NI STRO DE 
LOS SERVI CI OS PARA LA DEFENSA, del Ministerio del 
Poder Popular para la Defensa. 

Artículo 2 ° . Nombro al ciudadano Mayor General OMAR 
ENRI QUE PÉREZ LA ROSA, titular de la cédula de identidad 
N° V- 10.268.648, como VI CEMI NI STRO DE EDUCACI ÓN 
PARA LA DEFENSA, del Ministerio del Poder Popular para la 
Defensa. 

Artículo 3 ° . Nombro al ciudadano Mayor General HENRY 
DAVI D RODRÍ GUEZ MARTÍ NEZ, titular de la cedula de 
identidad Nº  V- 10.406.209, como VI CEMI NI STRO DE 
PLANI FI CACI ÓN Y DESARROLLO PARA LA DEFENSA , del 
Ministerio del Poder Popular para la Defensa. 

Artículo 4 ° . Los funcionarios designados en los artículos 1º , 
2º  y 3º  del presente Decreto, ejercerán las competencias 
inherentes al referido cargo de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 5 ° . Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Defensa, la juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 6 º . El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de octubre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República 

Bolivariana de Venezuela

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial
de Defensa y Soberanía
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ

Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZ UELA         465.843

Decreto N° 5.025                                 28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la Nación Venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2, 5 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado ejusdem, concatenado ejusdem
con los artículos 34 y 35 de la Ley Constitucional de la Fuerza 
Armada Nacional Bolivariana

DECRETO

Artículo 1º . Nombro al ciudadano Mayor General JOSÉ 
RAFAEL SERRANO GOTERA , titular de la cédula de identidad 
No 10.919.181, como CONTRALOR GENERAL DE LA 
FUERZA ARMADA NACI ONAL BOLI VARI ANA , con el 
propósito de mantener el control y fiscalización de los ingresos, 
gastos y bienes públicos afectos a la Fuerza Armada Nacional 
Bolivariana, sin menoscabo del alcance y competencia de la 
Contraloría General de la República Bolivariana de Venezuela.

Artículo 2º . El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los días del mes de de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

Decreto N° 5.026                                 28 de octubre de 2024

NI COLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, 
por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2, 5 y 16 del artículo 236 ejusdem, 
concatenados con el artículo 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4, 18, 19 y 
numeral 5 del artículo 20, de la Ley del Estatuto de la Función 

DECRETO

Artículo 1 Nombro al ciudadano Mayor General JOSÉ 
ALFREDO RI VERA BASTARDO, titular de la cedula de 

Nº  V 11.025.190, como VI CEMI NI STRO DE 
LOS SERVI CI OS PARA LA DEFENSA, del Ministerio del 
Poder Popular para la Defensa. 

Artículo 2 Nombro al ciudadano Mayor General OMAR 
ENRI QUE PÉREZ LA ROSA, titular de la cédula de identidad 
N° 10.268.648, como VI CEMI NI STRO DE EDUCACI ÓN 
PARA LA DEFENSA, del Ministerio del Poder Popular para la 
Defensa. 

Artículo 3 Nombro al ciudadano Mayor General HENRY 
DAVI D RODRÍ GUEZ MARTÍ NEZ, titular de la cedula de 
identidad Nº  10.406.209, como VI CEMI NI STRO DE 
PLANI FI CACI ÓN Y DESARROLLO PARA LA DEFENSA , del 
Ministerio del Poder Popular para la Defensa. 

Artículo 4 Los funcionarios designados en los artículos 1º , 
2º  y 3º  del presente Decreto, ejercerán las competencias 
inherentes al referido cargo de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 5 Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Defensa, la juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 6 El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los días del mes de de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

El Ministro del Poder Popular 
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial
de Defensa y Soberanía
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ



465.844         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024   

Decreto N° 5.027                                            28 de octubre de 2024

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la 
refundación de la patria venezolana, basado en principios humanistas, 
sustentado en condiciones morales y éticas que persiguen el progreso 
del país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me 
confiere el numeral 2 del artículo 236 ejusdem, concatenado con el 
artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de 
la Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en el 
artículo 187 de la Ley Constitucional de la Fuerza Armada Nacional 
Bolivariana,

DECRETO

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JOSÉ DANIEL MONSALVE 
MALDONADO, titular de la Cédula de Identidad N° V-10.147.878,
como PRESIDENTE DE LA CORTE MARCIAL y PRESIDENTE DEL 
CIRCUITO JUDICIAL PENAL MILITAR, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente.

Artículo 2°. Nombro al ciudadano ELÍAS PLASENCIA 
MONDRAGÓN, titular de la Cédula de Identidad N° V-10.548.713,
como FISCAL GENERAL MILITAR, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 3°. Se instruye al Ministro del Poder Popular para la Defensa, 
la juramentación de los ciudadanos designados en el presente Decreto 
de conformidad con el ordenamiento jurídico aplicable.

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de octubre de dos mil 
veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la Federación y 
25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República 

Bolivariana de Venezuela

Refrendado
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial
de Defensa y Soberanía 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

465.844         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLI VARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024   

Decreto N° 5.027                                            28 de octubre de 2024

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la 
refundación de la patria venezolana, basado en principios humanistas, 
sustentado en condiciones morales y éticas que persiguen el progreso 
del país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me 
confiere el numeral 2 del artículo 236 ejusdem, concatenado con el 
artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de 
la Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en el 
artículo 187 de la Ley Constitucional de la Fuerza Armada Nacional 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JOSÉ DANIEL MONSALVE 
titular de la Cédula de Identidad N° 

PRESIDENTE DE LA CORTE MARCIAL y PRESIDENTE DEL 
CIRCUITO JUDICIAL PENAL MILITAR, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente.

Artículo 2°. Nombro al ciudadano ELÍAS PLASENCIA 
titular de la Cédula de Identidad N° 

FISCAL GENERAL MILITAR, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.al referido cargo, de conf

Artículo 3°. Se instruye al Ministro del Poder Popular para la Defensa, 
la juramentación de los ciudadanos designados en el presente Decreto 
de conformidad con el ordenamiento jurídico aplicable.

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de octubre de dos mil 
veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la Federación y 
25° de la Revolución Bolivariana.

La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

El Ministro del Poder Popular 
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial
de Defensa y Soberanía 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ



Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         465.845

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZ UELA         465.845



465.846         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

465.846         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLI VARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     

DE PESCA Y ACUICULTURA



Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         465.847Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZ UELA         465.847



465.848         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     465.848         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLI VARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     



Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         465.849

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZ UELA         465.849



465.850         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES 

Y AGRICULTURA URBANA

465.850         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLI VARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     

PARA LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES 
Y AGRICULTURA URBANA



Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         465.851

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA JUVENTUD

Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZ UELA         465.851



465.852         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

465.852         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLI VARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     



Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         465.853

CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO CHACAO 
DEL ESTADO BOLIVARIANO DE MIRANDA

Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZ UELA         465.853

CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO CHACAO 



465.854         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     465.854         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLI VARIANA DE VENEZUELA         Lunes 28 de octubre de 2024     



Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         465.855Lunes 28 de octubre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZ UELA         465.855



LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022)

Objeto
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia.

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”.

Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público. 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia.

Publicación física y digital 
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda.

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales.

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria
Caracas – Venezuela

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003
en la Gaceta Oficial N° 37.818

http://www.minci.gob.ve

Publicaciones oficiales 
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones.

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones.

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES I                              Número 42.994
Caracas, lunes 28 de octubre de 2024

Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022

Objeto
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia.

Artículo 4. La “Gaceta Oficial” creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872 continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”.

Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público. 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia.

Publicación física y digital 
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda.

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales.

Venezuela

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003

Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones.

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones.

lunes 28


